
                                                                                                                                     
  

  Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

Об итогах выполнения Прогноза социально- экономического развития 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» на 2022год и плановый период 2023 и 2024годов  

в 2023 году 

 

Принято Советом депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ  

Киясовский район Удмуртской Республики»                                          25 апреля 2024 года 

 

Заслушав информацию  заместителя главы Администрации  муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» по 

экономическому развитию и муниципальной собственности Камашевой И.Г. об итогах 

выполнения Прогноза социально- экономического развития муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на 

2023год и плановый период 2024 и 2025годов в 2023 году,  районный Совет депутатов 

отмечает следующее исполнение прогнозных показателей.  

По итогам проведенной переписи населения численность населения на 1 января 2023 

года составила  8,666 тыс. человек, к 2022 году рост составил 1,3%, к прогнозному 

показателю – 2%. Численность детей до 18 лет на начало 2023 года уменьшилась по 

сравнению с АППГ на 1,84%. 

Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий 

составила 1435 человек, что меньше, чем в 2022 году на 4 человека. Прогнозный 

показатель выполнен на 99,1%.   

Среднемесячная заработная плата одного работника по организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства увеличилась по сравнению с 

прошлым годом на 12,5 % и составила за 2023 год 38947,8 рублей.  Фонд оплаты труда 

составил 670,7 млн. руб., темп роста к прошлому году 112,2%. 

Уровень официально зарегистрированной безработицы к концу отчетного года 

составил 0,77%,  снизившись к уровню прошлого года на 0,57 процентных единиц.   

Объем валовой продукции сельского хозяйства составил 1929,3 млн. руб., что 

составляет 114,8 % к прогнозному показателю 2023 года и 92,5% в сопоставимых ценах к 

2022 году. 

По показателю «Объем отгруженной продукции собственного производства, 

выполнению работ, услуг собственными силами по полному кругу организаций» 

выполнение прогнозного показателя составило 123,6% в действующих ценах,  темп роста 

в сопоставимых ценах к прошлому году составил 129,1%.  

В течение 2023 года привлечено инвестиций в основной капитал организациями, не 

относящимися к субъектам  малого предпринимательства на сумму 158,6 млн. рублей, что 

составляет к 2022 году 77,2%, к прогнозу 93,7%. Бюджетные средства всех уровней 

составили 35 млн. 917 тыс. рублей.  



В отчетном году за счет средств, выделенных из бюджета Удмуртской Республики 

на мероприятия в области поддержки и развития коммунальной инфраструктуры, на 

общую сумму 7 млн. 823,275 тыс. рублей  проведен капитальный ремонт: 

сетей теплоснабжения в с. Киясово и с.Первомайский протяженностью 248 м -  на 

788,6 тыс. руб.;   

участков сетей водоснабжения в д. Косолапово, с. Ермолаево, д.Чувашайка 

протяженностью 1450 м -  на 1515 тыс. руб.   

Приобретены для котельных,  сетей теплоснабжения: 

4 газовых котла разных мощностей в котельные д. Карамас-Пельга, с.Киясово, д. 

Атабаево и д.Калашур на общую сумму 3341,5 тыс. руб.; 

материалы для ремонта участков сетей теплоснабжения на сумму 1 млн. 149,2 тыс. 

руб. 

Приобретены насосы для капремонта артезианских скважин на сумму 654,0 тыс. руб. 

По дорожной деятельности освоено в целом 33,7 млн. рублей, в том числе: 

за счет освоения Дорожного фонда (акцизы, Бюджет МО «Муниципальный округ 

Киясовский район УР») в сумме 19,7 млн. руб. проведен ремонт  и приведение в 

нормативное состояние автомобильных дорог Киясовского округа в целом 6,355 км., в 

т.ч. по ТО: 

- ТО «Ермолаевский» – 1,635 км; 

- ТО «Ильдибаевский» - 0,95 км; 

- ТО «Карамас – Пельгинский» - 0,280 км; 

- ТО «Киясовский» - 1,480 км; 

- ТО «Лутохинский»  - 0,240 км; 

- ТО «Мушаковский» - 0,9 км; 

- ТО «Первомайский» - 0,520 км; 

- ТО «Подгорновский» - 0,350 км. 

В отчетном году в рамках государственной программы РФ «Комплексное развитие 

сельских территорий  2020-2025 годов» освоено 1936 тыс. руб.: продолжено 

благоустройство набережной Киясовского пруда и благоустройство пешеходной зоны ул. 

Школьной с.Подгорное. 

По реализуемым программам Инициативное бюджетирование «Наша инициатива», 

молодежное инициативное бюджетирование «Атмосфера», инициативное 

бюджетирование «Без границ», самообложение привлечено инвестиций в сумме 14 млн. 

282 тыс. рублей, в т.ч.:   

по программе «Инициативное бюджетирование»:  

- поставлен памятник «Пограничникам посвящается» на сумму 647,5 тыс. рублей; 

- оборудованы 3  детские площадки, общая сумма 1 млн. 859 тыс. рублей; 

- установлены уличные тренажеры на школьном стадионе на сумму 800,0 тыс. 

рублей; 

- заложена аллея памяти в с.Первомайский -565,2 тыс.руб; 

- приобретены оборудование и сценические костюмы в Ильдибаевский ДК на сумму 

435,0 тыс.руб, 

По программе «Молодежное инициативное бюджетирование «Атмосфера»: 

- обустроены фойе Киясовского ДДТ «Твоя переменка» на сумму 469,9 тыс. рублей, 

многофункциональная спортивная площадка «Спорт в сердцах» на сумму 469,8 тыс. 

рублей, детская площадка на Молодежной на сумму 469,7 тыс. рублей;  



по программе «Инициативное бюджетирование «Без границ» обустроены 

«Территория радости «Читай! Играй! Твори!», «Инклюзивный арт-центр «Вектор добра», 

творческая студия «Дом за окном» на общую сумму 2 млн. 352,9 тыс. рублей; 

по программе «Самообложение» общая сумма инвестиций составила 2,5 млн. 

рублей, в том числе оборудована «зона комфорта» здания Киясовского МДК на 469,84 

тыс.руб; проведен праздник для молодёжи «Летнее притяжение» с финансированием  в 

размере 469,51 тыс.руб.   

В рамках конкурса Удмуртской Республики «Лучшие муниципальные проекты» 

получена грантовая поддержка в сумме 820 тыс.руб., в том числе на обустройство пляжа 

Лутохинского пруда 170 тыс.руб., на обустройство детской площадки по ул Ломоносова 

с. Киясово 300 тыс.руб и на устройство хоккейной коробки в с.Подгорное 350 тыс.руб. 

Ввод жилья по району за 2023 год составил 2524 кв.м., меньше чем в 2022 году на 

423 кв.м.  (2022 год – 2947 кв.м.). 

Газифицировано с начала  газификации 3026 жилых помещений, что составляет 

76,76 %   от общего числа  домовладений. 

По программе «Догазификация» по состоянию на 31.12.2023г. работы проведены на 

434 земельных участках. 

На улучшение жилищных условий государственную поддержку в отчетном году 

получили 2 семьи на общую сумму 1026,7 тыс. руб., в т.ч.: 

1 молодая семья получила социальную выплату в рамках реализации мероприятия 

по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам 

Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной 

поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в 

сумме 726,7 тыс. руб.; 

1 многодетной семье предоставлена единовременная выплата на улучшение 

жилищных условий за счет средств бюджета УР в сумме 300,0 тыс. руб. 

В рамках реализации Региональной адресной программы по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда в 2023 году приобретено 5 жилых помещений площадью 

214,5 кв.м на сумму 12 млн. 151, 2 тыс. рублей. Также посредством выкупа реализована 

программа для 2 аварийных квартир площадью 63 кв.м. на сумму 2 млн. 267,6 тыс. рублей 

Среднесписочная численность работников малых предприятий по данным 

налоговой инспекции  составила 660 человек,  по сравнению с прошлым годом 

увеличилась на 127 человек. Прогнозный показатель выполнен на 7,3%. 

Оборот малых предприятий составил  581,4 млн. руб. или 69,9 % от прогноза на 2023 

год и 78% к прошлогоднему уровню.   

В соответствии со ст. 26 Устава муниципального образования  "Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики"  Совет депутатов муниципального 

образования "Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики" 

 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Отчет об исполнении Прогноза социально-

экономического развития муниципального образования "Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики" на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов в 2023 году.  



2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» и на 

официальном сайте органов местного самоуправления Киясовского района. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                     И.М. Сибиряков 

 

Глава муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район  

Удмуртской Республики»                                    С.В. Кирющенков 

 

 

 

с. Киясово  

25 апреля  2024 года 

№ 343 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Об исполнении Прогноза  

социально-экономического развития 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район  

Удмуртской Республики» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Показатели 

Ед.из

м. 
2022 год   

2023 год 

прогноз 

 

2023 год 

факт 

 % 

выполнен

ия 

прогноза 

1 Население     

1.2 Численность населения  

(на 1 января года) 

тыс. 

чел. 
8,553 8,500 8,666  101,9 

1.3 Численность детей до 18 лет на 

начало года (17 лет включительно) 
тыс. 

чел. 
2,010 2,012 1,973 

 
98,1 

2 Труд и занятость   

2.1 Номинальная начисленная 

среднемесячная заработная плата 

одного работника  по организациям, 

не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства 

руб. 34607,9 36009,0 
38947,

8 

 

112,5 

2.2 Среднесписочная численность 

работников предприятий (по 

крупным и средним организациям) 

тыс. 

чел. 
1,439 1,448 1,435 

 

99,1 

2.3 Фонд заработной платы по 

организациям, не относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательства 

млн. 

руб. 
597,6 625,7 670,7 

 

107,2 

2.4 Уровень официально 

зарегистрированной безработицы 

(на конец года) 

% 1,34 2,12 0,77 

 -1,35 

процент. 

ед. 

2.5 Количество зарегистрированных 

безработных чел. 53 84 30 
 

35,7 

3 Сельское хозяйство   

3.1 Продукция сельского хозяйства млн. 

руб. 
2070,5 1680 1929,3 

 
114,8 

3.2 Темп роста в сопоставимых ценах % к 

преды

д. году 

в 

сопост

. ценах 

131,9 102,1 92,5 

 

 

4 Производство и услуги 

4.1 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами (по чистым 

видам экономической деятельности) 

по полному кругу организаций  

млн. 

руб. 
857,1 918,2 1135,0 

 

123,6 



4.2 Темп роста в сопоставимых ценах 

% к 

преды

д. году 

в 

сопост

. ценах 

73,1 99,7 129,1   

5 Торговля  

5.1 Объем розничного товарооборота 

(по крупным и средним 

предприятиям) 

млн. 

руб. 
244,6 248 274,5 

 

110,7 

5.2 Темп роста в сопоставимых ценах 

% к 

преды

д. году 

в 

сопост

. ценах 

110,3 101,2 107,7 

 

 

6 Инвестиции     

6.1 Инвестиции в основной капитал по 

организациям, не относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательства 

млн. 

руб. 
205,4 169,2 

 

158,6 

 

 93,7 

6.2 Темп роста в сопоставимых ценах 

% к 

преды

д. году 

в 

сопост

. ценах 

105,2 101,1 72,2 

 

 

7 Малое и среднее предпринимательство    

7.1 Количество малых предприятий, в 

том числе микропредприятий,  всего 
едини

ц 
174 187 245 

 
131 

7.2 Среднесписочная численность 

работников (без внешних 

совместителей) по малым 

предприятиям (включая 

микропредприятия), всего 

чел. 533 615 660 

 

107,3 

7.3 Оборот малых предприятий (в том 

числе микропредприятий), всего 
млн. 

руб. 
745,3 832 581,4 

 
69,9 

Демографическая ситуация 

           

В 2023 году родилось по данным отдела ЗАГС Администрации Киясовского района 51 

ребенок  (в 2022г. – 72)  и показатель рождаемости составил  5,89 на 1000 населения  (в 2022г. – 

8,42).  За год зарегистрировано 144 акта о смерти,  что  больше на 23 в сравнении с 2022 годом. 

Коэффициент смертности составил   16,6  на 1000 населения (в 2022г.- 14,1).   

 

Основные демографические показатели  

 2018г  2019г 2020г 2021г 2022г 2023г 

Численность населения 

на начало года 

9293 9041 8839 8717 8553 8666 

Рождаемость        



- по данным ЗАГС 

- по данным ЦРБ 

87 

125 

73 

107 

57 

90 

72 

98 

72 51 

Смертность 

- по данным ЗАГС 

- по данным ЦРБ 

 

155 

165 

 

125 

127 

 

160 

164 

 

194 

211 

 

121 

 

144 

Естественный 

прирост 

- по данным ЗАГС 

- по данным ЦРБ 

 

 

- 68 

- 40 

 

 

- 52 

- 20 

 

 

-103 

-74 

 

 

-122 

- 113 

 

 

-49 

 

 

-93 

  

За отчетный год смертность превышает рождаемость в 2,8 раз, естественная  убыль 

составила по данным ЗАГС 93 человека. Отношение числа родившихся к числу умерших в 

2023году составило 35,4% (в 2022г – 59%), т.е. на 100 умерших приходится 35 родившихся. 

 

Структура причин общей смертности населения  за 2023год (в %) 

Причины смерти 2022г. 20232г. % (доля от 

общего 

числа) 

место 

От заболеваний органов системы кровообращения 61 63 44 1 

От новообразований 18 31 22 2 

От заболеваний органов системы дыхания 4 11 7 4 

От заболеваний органов системы пищеварения 5 12 8 3 

От старости 6 2 1,3 9 

От отравления алкоголем и хронического алкоголизма 1 1 0,7 10 

По причине несчастных случаев 8 4 3 7 

По причине самоубийства 6 8 6 5 

По причине убийства 2 -   

От хронических эндокринных заболеваний 1 3 2 8 

От коронавирусной инфекции 5    

По неустановленной причине 4 6 4 6 

СВО  3 2 8 

Итого 121 144 100  

 

        За  2023 год  заключено 44 брака (26- в 2022г).  

        Количество регистраций расторжений браков - 42 (в 2022г – 26). 

        Сумма государственной пошлины, уплаченной за государственную регистрацию актов 

гражданского состояния  и совершение иных юридически значимых действий, составила 149,1 

тыс. рублей (в 2022г – 102, тыс. рублей). 

        

Производственная сфера 

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными 

силами по крупным и средним организациям (без организаций с численностью работников менее 

15 чел.) в 2023 году  на сумму  1135,0  млн. рублей (в 2022 году – 857,13 млн. руб.). Темп роста в 

действующих ценах к 2023 году составил 82,5%, в сопоставимых ценах  - 132,4%, отношение к 

прогнозному показателю 123,6%. 

Основную долю более 80% от общего показателя в отчетном году составили две группы по 

ОКВЭД «Добыча полезных ископаемых» и  раздел «Сельское хозяйство». Объемы отгруженной 

продукции по сельскому хозяйству в отчетном году выше показателя 2022 года в 2,3 раза.  



Объемы «Деятельности в области здравоохранения и социальных услуг» составляют 5,8%,  4,2% 

«Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха».   

Субъекты малого и среднего предпринимательства  представляют по запросу 

Администрации района информацию о производимой ими продукции на территории района.  

По данным, представленным субъектами МСП, объем произведенной промышленной 

продукции предприятий Киясовского района в 2023 году составил 339 млн. руб.  

В целом за 2023 год отмечается рост производства к прошлому году  на 11,3 %  по 

предприятиям, представившим информацию.   

  

Продукция промышленности субъектов МСП, млн. руб. 

 

№ 

п/п 

Предприятие 
2022 г. 2023 г. 

2023г в %  

к 2022г 

1 Швейные цеха  

(ИП Мосалева И.Н. 

 

      117,07 126,72 

 

108,24 

2 ООО «Водовоз»        73,22 88,80 121,28 

 

3 

 

ООО «Время+» 
   63,77    72,84        114,22 

4 ООО «Глория Продукт»  

(ИП Глухова Е.Н.) 
       6,41 5,73 

 

89,39 

5 ПО «Оптовик» Информацию не представили 

6 ИП Колчин С.Н. 9,89 10,09 102,02 

7 ИП Гусманова Ф.Г. 14,15 14,28 100,92 

8 ИП Каменев А.В. 20,50 21 102,44 

9 ООО «Адмирал+» Информацию не представили 

 Итого: 305,01 339,46 111,30 

 

В отчетном периоде произведено:  

- 81,89 тыс. шт. на сумму 126,72 млн. рублей трикотажных изделий швейными цехами ИП 

Мосалевой И.Н.  (108,24 % к 2022г.); 

 - 1380 тонн минеральной воды, 734 тонны безалкогольных напитков, 6694 тонны питьевой 

воды на общую сумму 88,8 млн. рублей ООО «Водовоз 18»  (121,28 % к 2022 г.);  

- 590,17 тонн (118,35 % к 2022 г.)  мясных полуфабрикатов на общую сумму 100,23 млн. 

рублей, в т.ч. ИП Каменевым А.В. – 80 тонн (103,23 % к 2022 г.), ИП Глуховой Е.Н. – 3,67 тонн 

(78,25 % к 2022 г.), ИП Колчиным С.Н – 8,7 тонн (108,08 % к 2022 г.); ИП Гусмановой Ф.Г. – 9,1 

тонн (71,43 % к 2022г.); ООО «Время +» - 488,7 тонн (123,5 % к 2022г.); 

- 277,27 тонны (98,49 % к 2022 г.) хлебобулочных изделий, в т.ч. ИП Глуховой Е.Н. – 49,42 

тонны (81,9 % к 2022 г.), ИП Гусмановой Ф.Г. – 128,55 тонны (102,92 % к 2022 г.),  ИП Колчиным 

С.Н. - 99,3 тонны (103,2 % к 2022 г.).  

 

Агропромышленный комплекс 

В 2023 году произведено продукции сельского хозяйства на 1929,3 млн. рублей, что 

составляет от показателя за АППГ 93,2%, прогнозный показатель выполнен на 114,8%. 

Причинами  снижения стоимости стало снижение цен на молоко и мясо крс, зерно. Уменьшилось 

производство зерна. 



Посевная площадь сельскохозяйственных культур составила 22191,5 га, что на 721,5 га или 

на 3,1% меньше, чем в 2022 г.  Причиной снижения стало сокращение посевной  площади  ООО 

"Русская нива".  Площадь зерновых культур  составила 9684 га, по сравнению с 2022 годом 

снизилась на 810 га или на 7,7%. Причиной сокращения посевной площади зерновых стали 

наличие больших запасов урожая прошлого года. В связи с низким травостоем и угнетением  

роста кормовых культур часть площадей зерновых культур была переведена под кормовые. 

Валовый сбор зерна в весе после доработки составил 18976т,  по сравнению с прошлым 

годом зерна получено на 8760 т  или на 31,6% меньше.  Урожайность зерновых культур в весе 

после доработки составила 21,1 ц/га. В том числе в сельхозпредприятиях 23,7 ц/га, в КФХ 11,6 

ц/га. Это меньше, чем в прошлом году на 4,7 ц/га, или на 18,2%.   

Выращиванием картофеля в этом году занимались два фермера. Площадь возделывания 

картофеля составила 5 га, собрано 128 тонн, это на 32 тонны или на 33% больше, чем в 2022 году. 

Средняя урожайность картофеля  составила 125,6 ц/га, что на 5% выше  уровня прошлого года.   

В 2023 году производственную деятельность осуществляли 2 СПК, 4 общества с 

ограниченной ответственностью  и 17 крестьянских (фермерских) хозяйств, в которых трудится 

около 570 человек (по данным Управления с/х).  

. 

Основные показатели развития сельского хозяйства: 

Наименование показателя 2022 год 2023 год 

Среднесписочная численность работников  

(с КФХ), чел.  
471 (по данным 

управ. с/х) 
570 чел. 

Среднемесячная заработная плата, руб. (по СХО) 41118 (управл.с/х) 41284 (управл.с/х) 

Посевная площадь всего, га 22913 22191,5 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 18464 17751 

в КФХ 4449 4440,5 

Объем валовой продукции, всего млн. рублей 2070,5 1929,3 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 1882,7 1739,2 

в КФХ 187,7 190,1 

Производство молока всего, тыс. тонн  25242 26782 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 21808 23026 

в КФХ 3433 3756 

Производство мяса (в ж.м.) всего, тыс. тонн  5184,1 6816,4 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 5079,6 6672,6 

в КФХ 104,5 143,8 

Поголовье КРС, всего  8589 8925 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 7446 7411 

в КФХ 1143 1514 

в том числе коров, всего  3757 4046 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 3058 3238 

в КФХ 699 808 

Надой молока от одной фуражной коровы, кг 6653 7087 

в т.ч. в сельхозпредприятиях 6850 7296 

в КФХ 5641 6049 

 

На 01 января 2024 года поголовье крупного рогатого скота  составило 8925 голов, это 

больше по сравнению с прошлым годом  на 336 голов или на 3,9 %. Поголовье увеличилось за 

счет молодняка КРС в ООО «Экоферма «Дубровское», СПК им. Суворова и СПК «Киясовский». 

Поголовье коров увеличилось на 289 и составило 4046 голов, в том числе коров молочного стада 



стало больше на 277 голов, мясного стада на 12 голов. Увеличение поголовья коров прошло в 

ООО "Экоферма "Дубровское" на 177 голов, в СПК "Киясовский" - на 3 головы, 

Поголовье свиней на конец года составило 27259 голов, это на 1881 голов или на 7,4% 

больше по сравнению с 2022 годом.  

Валовый надой молока увеличился  на 6,1% по сравнению с прошлым годом и составил 

26782т. Это новый рекорд Киясовского района. Прирост производства молока прошел во всех 

предприятиях и КФХ, кроме АК «Киясовский» ООО «Русская нива». 

Самый большой прирост более 1000 тонн получен в  ООО "Экоферма "Дубровское".  

Надой на 1 фуражную корову в целом по району составил 7087 кг, в том числе в 

сельхозпредприятиях - 7296 кг от каждой коровы, а в КФХ - 6049 кг.       

Мяса в живом весе выращено 6816,4т,  что составило 131,5% к прошлому году.  Мяса 

крупного рогатого скота произведено 734,9т, мяса свиней 5616,4 тонны.  На увеличение 

производства мяса повлияли завершение реконструкции на свинокомплексе «Киясовский» ООО 

«Восточный», где производство нарастили более чем на 1000 тонн. 

Среднемесячная заработная плата за 2023год по данным Управления с/х в 

сельхозпредприятиях района (без ООО «Восточный») составила 41284 руб. 

          

 

Потребительский рынок 

 

 За отчетный год оборот розничной торговли  составил  274,5 млн. рублей, что  составило 

110,7% к прогнозному показателю и 112,2% к показателю за 2023 год. 

На территории Киясовского района по итогам года осуществляют свою деятельность: 

• 74 стационарных объектов розничной торговли;  

• 3 предприятия общественного питания (3 кафе); 

•  пункты бытового обслуживания; 

• 1 ярмарка выходного дня. 

           Торговые площади объектов розничной торговли составляют 4921,31 м2. Фактическая 

обеспеченность населения торговыми площадями составляет на 1.01.2023г. 568,3 м2 на 1 тыс. 

жителей, что выше норматива минимальной обеспеченности населения стационарными 

торговыми площадями (340 м2 на 1 тыс. жителей)  в 1,67 раз.  

 

 

Инвестиции в основной капитал 

 

В течение прошлого года привлечено инвестиций в основной капитал организациями, не 

относящимися к субъектам  малого предпринимательства на сумму 158,6 млн. рублей, что 

составляет к 2022 году (205,4) 77,2%, к прогнозу 93,7%. Бюджетные средства всех уровней 

составили 35 млн. 917 тыс. рублей.  

Субъектами малого предпринимательства (в т.ч. малые предприятия с/х) в течение года 

привлечено инвестиций в размере 102,2  млн. рублей  (2022г – 310,7 млн. рублей). 

Ввод жилья по району за 2023 год составил 2524 кв.м., меньше чем в 2022 году на 423 кв.м.  

(2022 год – 2947 кв.м.). 

Газифицировано с начала  газификации 3026 жилых помещений, что составляет 76,76 %   от 

общего числа  домовладений. 

По программе «Догазификация» по состоянию на 31.12.2023г. работы проведены на 434 

земельных участках. 



На улучшение жилищных условий государственную поддержку в отчетном году получили 

2 семьи на общую сумму 1026,7 тыс. руб., в т.ч.: 

1 молодая семья получила социальную выплату в рамках реализации мероприятия по 

обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской 

Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 

обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации» в сумме 726,7 тыс. руб.; 

1 многодетной семье предоставлена единовременная выплата на улучшение жилищных 

условий за счет средств бюджета УР в сумме 300,0 тыс. руб. 

В рамках реализации Региональной адресной программы по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда в 2023 году приобретено 5 жилых помещений площадью 214,5 

кв.м на сумму 12 млн. 151, 2 тыс. рублей. Также посредством выкупа реализована программа для 

2 аварийных квартир площадью 63 кв.м. на сумму 2 млн. 267,6 тыс. рублей 

           В отчетном году за счет средств, выделенных из бюджета Удмуртской Республики на 

мероприятия в области поддержки и развития коммунальной инфраструктуры, на общую сумму 

7 млн. 823,275 тыс. рублей  проведен капитальный ремонт: 

сетей теплоснабжения в с. Киясово и с.Первомайский протяженностью 248 м -  на 788,6 

тыс. руб.;   

участков сетей водоснабжения в д.Косолапово, с.Ермолаево, д.Чувашайка протяженностью 

1450 м -  на 1515 тыс. руб.   

Приобретены для котельных,  сетей теплоснабжения: 

4 газовых котла разных мощностей в котельные д. Карамас-Пельга, с.Киясово, д. Атабаево 

и д.Калашур на общую сумму 3341,5 тыс. руб.; 

материалы для ремонта участков сетей теплоснабжения на сумму 1 млн. 149,2 тыс. руб. 

Приобретены насосы для капремонта артезианских скважин на сумму 654,0 тыс. руб. 

В отчетном году по дорожной деятельности освоено в целом 33,7 млн. рублей, в том числе: 

за счет освоения Дорожного фонда (акцизы, Бюджет МО «Муниципальный округ 

Киясовский район УР») в сумме 19,7 млн. руб. проведен ремонт  и приведение в нормативное 

состояние автомобильных дорог Киясовского округа в целом 6,355 км., в т.ч. по ТО: 

- ТО «Ермолаевский» – 1,635 км; 

- ТО «Ильдибаевский» - 0,95 км; 

- ТО «Карамас – Пельгинский» - 0,280 км; 

- ТО «Киясовский» - 1,480 км; 

- ТО «Лутохинский»  - 0,240 км; 

- ТО «Мушаковский» - 0,9 км; 

- ТО «Первомайский» - 0,520 км; 

- ТО «Подгорновский» - 0,350 км. 

 

В отчетном году в рамках государственной программы РФ «Комплексное развитие 

сельских территорий  2020-2025 годов» освоено 1936 тыс. руб.: продолжено благоустройство 

набережной Киясовского пруда и благоустройство пешеходной зоны ул. Школьной с.Подгорное. 

По реализуемым программам Инициативное бюджетирование «Наша инициатива», 

молодежное инициативное бюджетирование «Атмосфера», инициативное бюджетирование «Без 

границ», самообложение привлечено инвестиций в сумме 14 млн. 282 тыс. рублей, в т.ч.:   

по программе «Инициативное бюджетирование»:  

- поставлен памятник «Пограничникам посвящается» на сумму 647,5 тыс. рублей; 



- оборудованы 3  детские площадки, общая сумма 1 млн. 859 тыс. рублей; 

- установлены уличные тренажеры на школьном стадионе на сумму 800,0 тыс. рублей; 

- заложена аллея памяти в с.Первомайский -565,2 тыс.руб; 

- приобретены оборудование и сценические костюмы в Ильдибаевский ДК на сумму 435,0 

тыс.руб, 

По программе «Молодежное инициативное бюджетирование «Атмосфера»: 

- обустроены фойе Киясовского ДДТ «Твоя переменка» на сумму 469,9 тыс. рублей, 

многофункциональная спортивная площадка «Спорт в сердцах» на сумму 469,8 тыс. рублей, 

детская площадка на Молодежной на сумму 469,7 тыс. рублей;  

по программе «Инициативное бюджетирование «Без границ» обустроены «Территория 

радости «Читай! Играй! Твори!», «Инклюзивный арт-центр «Вектор добра», творческая студия 

«Дом за окном» на общую сумму 2 млн. 352,9 тыс. рублей; 

по программе «Самообложение» общая сумма инвестиций составила 2,5 млн. рублей, в том 

числе оборудована «зона комфорта» здания Киясовского МДК на 469,84 тыс.руб; проведен 

праздник для молодёжи «Летнее притяжение» с финансированием  в размере 469,51 тыс.руб.   

В рамках конкурса Удмуртской Республики «Лучшие муниципальные проекты» получена 

грантовая поддержка в сумме 820 тыс.руб., в том числе на обустройство пляжа Лутохинского 

пруда 170 тыс.руб., на обустройство детской площадки по ул Ломоносова с. Киясово 300 тыс.руб 

и на устройство хоккейной коробки в с.Подгорное 350 тыс.руб. 

 

Денежные доходы населения  

 

Среднемесячная заработная плата по данным Удмуртстата за 2023 год работников 

организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства составила 38947,8 

рублей (по УР – 56488,2 руб.), темп роста к соответствующему периоду прошлого года составил 

112,5%. 

 Среднемесячная заработная плата работников организаций по отдельным видам 

экономической деятельности (без СМП), рублей 

 

Виды экономической деятельности 

Среднемесячная заработная плата 

(рублей) 

2022 год 2023 год 
Темп 

роста, %  

ВСЕГО 34607,9 38947,8 112,5 

А Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство 32435,3 35084,4 108,2 

С Обрабатывающие производства 22282,9 25415,0 114,1 

D Обеспечение электрической энергией, газом и паром 39562,7 46026,0 116,3 

G Оптовая и розничная торговля; ремонт 

автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых 

изделий и предметов личного пользования 

26352,1 31475,2 119,4 

О Государственное управление и обеспечение военной 

безопасности, социальное обеспечение 
44045,3 50288,9 114,2 

Р  Образование 31180,1 35055,7 112,4 

Q Деятельность в области здравоохранения и 

социальных услуг 
35878,8 40056,9 111,6 

R Деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений 
35696,9 37954,9 106,3 



Темп роста среднемесячной заработной платы работников организаций к предыдущему 

году по отдельным видам экономической деятельности составил: «Оптовая и розничная 

торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного 

пользования» – 119,4%, «Обеспечение электрической энергией, газом и паром» – 116,3%, 

«Обрабатывающие производства» – 114,1%,  «Деятельность в области здравоохранения и 

социальных услуг» – 111,6%, «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 

развлечений» – 106,3%,     «Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство» - 108,2%,  

«Образование» – 116,3%, «Государственное управление и обеспечение военной безопасности, 

социальное обеспечение» - 114,2%.   

 

Занятость населения 

 

В 2023 году в Центре занятости населения Киясовского района зарегистрировано 140 

незанятых граждан, ищущих работу, что на 13% меньше, чем в 2022 году.  

Из обратившихся незанятых граждан в отчетном периоде «длительно (более года) 

незанятые в экономике» составляют 18,6% или 26 человек, высвобожденные 1,4% или 2 

человека. 

На 1 января 2024 года в Центре занятости населения Киясовского района зарегистрировано 

30 человек, официально имеющих статус безработного, что на 23 человек меньше, чем на 

01.01.2023 года. 

Уровень безработицы (соотношение количества зарегистрированных безработных к 

численности трудоспособного населения) на 1 января 2024 года составил 0,77 %, что на 0,57 

процентных единиц ниже начала 2023 года и что на 0,03 процентных единиц выше показателя по 

сельским районам (0,74%).   

В течение 2023 года трудоустроено 139 человек, из них школьников в свободное от учебы 

время 40 человек. 

По договорам направлено: 

- 34 чел. на общественные работы; 

- 2 чел., испытывающие трудности в поисках работы,  на временные работы; 

- 6 чел. на учет в качестве плательщика налога на профессиональный доход (самозанятость); 

- 15 чел. на профобучение.   

Получили государственную услугу по содействию началу осуществления 

предпринимательской деятельности – 16 чел. 

В составе безработных граждан: уволенных по собственному желанию – 21 чел., уволенных 

по соглашению сторон - 5 чел., высвобожденных граждан – 1 чел.  

Среди обратившихся в центр занятости граждан молодежь в возрасте от 16 до 29 лет – 25 

чел. (17,9%), граждане в возрасте от 30 до 54 лет- 85 чел. (60,7%), граждане в возрасте от 55лет и 

старше- 30 чел. (21,4%). 

Мужчин среди безработных  больше, чем женщин. В 2023 году признано безработными 77 

(55%) мужчин и 63 (45%) женщины. 

        Средняя продолжительность безработицы на 1 января 2024 года составила 4 месяцев и по 

сравнению с прошлым годом уменьшилась на 0,7 мес. или на 15%. 

Численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте на 31.12.2023г. 

составила 3888 человек, а в 2022 году было 3952 человека, уменьшение численности 

трудоспособного населения составило 1,62%.  

 



 

Малое и среднее предпринимательство 

 

По данным единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории Киясовского района на 10 января 2024 года зарегистрировано 25 юридических лиц - 

малых предприятий. Число индивидуальных предпринимателей составляет 220 человек. Всего  

субъектов малого и среднего предпринимательства 245 ед., что выше уровня прошлого года на 

40 % .  

На 10.01.2024 года по данным налоговой службы в Киясовском районе зарегистрировано 

466 самозанятых граждан, в 2023 году увеличилось на 159 человек.  

Доля занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета самозанятых 

граждан) в общем количестве занятых в экономике района составляет по итогам 2023 года 39,2 

%. 

Индивидуальные предприниматели осуществляют свою деятельность по 34 видам 

экономической деятельности (основные виды деятельности), наибольшее количество из них 

работают в сфере торговли и общественного питания (33,2%), транспортных перевозок ( 10,5%), 

сельского хозяйства (7,7% ), строительство зданий и работы строительные специализированные  

вместе составляют 9,1% (в районе 1 субъект МСП, занимающийся строительными работами). 

Малыми предприятиями, действующими в районе, производятся  (см. в разделе 

«Промышленность и услуги») сельскохозяйственная продукция (мясо, зерно),  хлебобулочные 

изделия, мясные полуфабрикаты, пельмени, швейные изделия, разливается вода и уксус.  

Оборот малых предприятий  за отчетный год составил  581,4 млн. рублей, что составляет 

78 % к 2022 году.  

В соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных закупок» 

муниципальные заказчики осуществляют размещение заказов для муниципальных нужд у 

субъектов  малого предпринимательства, Администрацией Киясовского района  с субъектами 

МСП в 2023г. заключено 53 контракта на сумму 51,4 млн. руб. (АППГ – 26 контрактов на сумму 

38,03 млн. руб.)  

В 2023 году налогов от субъектов МСП (патентная система, УСН, ЕСХН) в местный 

бюджет поступило в сумме 3 млн. 89 тыс. рублей (к уровню 2022г. 75,7%).  

 

Социальная сфера 

Образование 

 

На начало 2023 года в районе функционируют 18 образовательных учреждений: 9 средних, 

1 основное  и  6 детских дошкольных образовательных учреждений. В школах района по 

состоянию на 01.01.2024 года обучается 1067 обучающихся, в 2022-2023 учебном году в 

обучалось 1074 учеников.  

По состоянию на 30.12.2023 года дошкольным образованием охвачено 354 ребенка (на 

конец прошлого учебного года было 395 ребенка) в возрасте от 1,5 до 7 лет при наличии 540 мест. 

Наполняемость составляет всего 65,6 процент. Доступность дошкольного образования в районе 

составляет 100%. Во всех детских садах имеются свободные места для зачисления детей. В связи 

с низкой рождаемостью и отсутствием очередности в Первомайском детском саду и в Детском 

саду «Березка» с. Подгорное с 01 сентября были сокращены по 1 группе. 

В районе функционирует два учреждения дополнительного образования детей – Дом 

детского творчества и Детская юношеская спортивная школа.  В 2023 году в доме детского 



творчества занимался 547 обучающийся. Образовательная деятельность в Киясовской ДЮСШ 

осуществляется по шести видам спорта: лыжные гонки, баскетбол, волейбол, легкая атлетика, 

футбол, настольный теннис. На базе ДЮСШ занималось 567 человек в 33 группах.  

В рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» на базе Ермолаевской школы открылся Центр образования естественнонаучного 

и технологического направленностей  «Точка роста». За счет средств Федерального бюджета 

поставлено новое оборудование в физическую, химическую, технологическую лаборатории, 7 

ноутбуков и 2 многофункциональных устройства  более чем на 1 миллион рублей (1 327591,7 

рублей), с местного бюджета вложено 237931,38 рублей.  

В рамках проекта «Успех каждого ребенка» в  Лутохинской школе отремонтирован 

спортзал на сумму 237931,38  рублей. 

В рамках республиканского конкурса по созданию Новых мест в дополнительном 

образовании на базе Первомайской школы создано 30 новых мест. Всего на реализацию данного 

проекта выделено из местного бюджета 60,6 тыс. рублей и из федерального 123011,9 рублей. 

 

   Культура, молодежная политика, спорт и туризм  

Учреждения, подведомственные МКУК «Киясовский районный координационно-

методический центр»  работали над выполнением муниципальных программ и подпрограмм:  

«Развитие культуры», «Реализация молодежной политики», «Гармонизация межэтнических 

отношений и участие в профилактике терроризма и экстремизма»  на 2015-2025 годы, «Охрана 

здоровья и формирование здорового образа жизни населения», а также приоритетными 

направлениями деятельности учреждений культуры в отчетном году были  и  реализацией плана 

мероприятий в рамках Года педагога и наставника в России и Года молодежи в Удмуртской 

Республике; реализация проекта «Пушкинская карта»; «Развитие проектной и инновационной 

деятельности, привлечение грантов для улучшения материально-технической базы учреждений 

культуры.  

Учреждениями культуры в 2023 году подано 33 проекта на различные конкурсы, выиграли 

и получили поддержку 10 проектов или 43% (в 2022 году – 6 проектов). Через проекты 

привлечено 4951,18  тыс. рублей (в 2022 году – 592312,6 руб.), в т.ч. средства фондов составили 

3718,6 тыс. руб. 

Выручка от приносящей доход деятельности составила 3034,2 тыс. рублей, что составило 

106,9% к прошлому году, в т.ч. по учреждениям: 

- по Домам культуры  - 889,5 877,0  или 101,4% к 2022 г.; 

- по библиотекам района  - 100,2 тыс. рублей  или 132,5% к 2022 г.;  

- Центр удмуртской культуры –  1856,6 тыс. рублей или 90,2% к 2022 г;  

- музей Кривоногова П.А. – 93,3 тыс. рублей или 124,9% к 2022 г; 

- Детские школы искусств – 94,5 тыс. рублей или 109,5% к 2022 г. 

  

 

 
 


